
Управление образования 
муниципального образования 
«Барышский район» Ульяновской 
области

ПРИКАЗ
18.04.2025 г. №162
г.Барыш

Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 
2025 году

Во исполнение постановления администрации муниципального образования 
«Барышский район» от 18.04.2025 г. № 228-А «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 2025 году» и в целях обеспечения отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 2025 году:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Дислокацию школьных лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и 

отдыха (приложение 1),
1.2. Смету расходов на организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в 2025 году (приложение 2),
1.3. Форму бланка путёвки в детское оздоровительное учреждение 

(приложение 3).
1.4. Утвердить график приемки школьных лагерей, расположенных на 

территории муниципального образования «Барышский район» (приложение 4).
2. В срок до 30.05.2025 года провести обследование школьных лагерей на 

предмет возможности их открытия и функционирования.
3.Организовать проведение мероприятий на базе палаточного лагеря «Старт 

мечты» в селе Акшуат МО «Барышский район» в летний период 2025 г.
3.1. Назначить ответственным за подготовку и организацию проведения 

мероприятий на территории палаточного лагеря «Старт мечты» в селе Акшуат МО 
«Барышский район» Лепенкову М.И., директора МБУ ДО ДДТ МО «Барышский 
район».

3.2. Утвердить график проведения мероприятий в палаточном лагере «Старт 
мечты» в селе Акшуат МО «Барышский район» (приложение 1).

4.Руководителям  образовательных организаций:
4.1. Организовать работу школьных лагерей с дневным пребыванием, лагерей 

труда и отдыха в образовательных организациях с 02.06-23.06.2025 сроком на 21 
день (12 июня праздничный день), с 26.06.-16.07.2025 сроком на 21 день, с 21.07- 
10.08.2025 сроком на 21 день.

4.2. Установить размер стоимости одного дня пребывания в лагерях, 
организованных образовательными организациями, осуществляющими 
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с 
дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха - 202,17 руб., в том 
числе набора продуктов питания - 200,00 руб, 2,17 руб. на приобретение 
канцелярских товаров, игровых, спортивных пособий и средств личной гигиены.



2
Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей участников специальной военной операции, а также 
детей супруги (супруга) участника специальной военной операции, состоящей 
(состоящего) с ним в браке, заключённом в органах записи актов гражданского 
состояния, осуществляются путём предоставления бесплатных путёвок в 
организации отдыха детей и их оздоровления.

Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей в организациях 
отдыха детей и их оздоровления, за исключением детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, а так же детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осуществляются за счет средств бюджета равной 90 процентам 
установленного размера средней стоимости путёвки в организации отдыха детей и 
их оздоровления.

4.3. Размер платы, взимаемой с родителей, за содержание детей в школьных 
лагерях должен составлять 10% стоимости путёвки, родительская плата за детей, 
находящихся в тяжёлой жизненной ситуации не взимается.

4.4. Подготовить материально-техническую базу оздоровительных лагерей 
до 15.05.2025 г.

4.5. Обеспечить школьные лагеря с дневным пребыванием, лагеря труда и 
отдыха, палаточный лагерь кадрами воспитательного и обслуживающего 
персонала согласно представленным заявкам. В случае привлечения их к работе в 
выходные нерабочие и праздничные дни оплату производить в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

4.6. Организовать полноценный отдых и оздоровление детей из 
многодетных и малообеспеченных семей, с ограниченными возможностями и 
находящимися под опекой, детей с ослабленным здоровьем, а также 
несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.

4.7. Провести педагогические советы, родительские собрания, на которых 
рассмотреть вопросы организации и проведения летнего труда и отдыха 
школьников, включая подростков, состоящих на учете, входящих в группу риска, 
детей из неблагополучных семей в организованные формы труда и отдыха в 
течение лета.

4.8. При организации всех форм работы с детьми в летний период 
предусмотреть меры, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья детей, 
изучить и строго соблюдать гигиенические требования к устройству, содержанию 
и организации режима в школьных лагерях, лагерях труда и отдыха, правила 
техники безопасности, пожарной безопасности.

4.9. В срок до 25 апреля 2025 года предоставить в Управление образования 
муниципального образования «Барышский район» списки индивидуальной 
занятости несовершеннолетних по каждой категории отдельно, графики и планы 
работы лагерей, а также приказ о закреплении ответственных лиц за 
несовершеннолетними, состоящими на учёте в органах внутренних дел.

4.10. В срок до 12 мая 2025 года разработать и утвердить программу 
воспитательной работы по всем видам лагерей, на сайте образовательной 
организации создать разделы на каждый лагерь в соответствии с требованиями 
Приказа Министерства просвещения РФ от 14.03.2025 года № 201.



3
4.11. В срок до 15 мая 2025 года направить на электронную почту 

uomobar@mail .ru уведомления о внесении изменений в реестр организаций отдыха и 
оздоровления в части актуализации сведений о ссылке на раздел лагеря, стоимости 
одного дня пребывания.

5. Руководителям учреждений дополнительного образования (Лепенкова 
М.И., Хайдукова М.А.) внести изменения в режим работы учреждений 
дополнительного образования на период летних каникул, сохранив сеть 
необходимых творческих объединений, спортивных секций в лагерях, на детских 
площадках и по месту жительства школьников.

6. Контроль за организацией занятости детей в возрасте от трёх до шести лет 
из семей, находящихся в социально-опасном положении, возложить на Кузнецову 
Т.П., консультанта отдела дошкольного, общего и дополнительного образования 
управления образования муниципального образования «Барышский район».

7. Признать утратившим силу приказ управления образования 
муниципального образования «Барышский район» от 09.04.2024 г. № 111 «Об 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году».

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Клыгину Е.А.,

Клыгина Е.А.
21-5-07


